

## CONTRATO DE FORNECIMENTO

**CONTRATO Nº 033/2023**

**CONTRATANTE - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA**

**C.N.P.J. - 14.674.337/0001-99**

**CONTRATADA - VILARONGA MATERIAIS CIRÚRGICO E  
HOSPITALAR LTDA.**

**C.N.P.J. - 32.236.071/0001-84**

**ENDEREÇO - RUA RIACHUELO, Nº 25, CENTRO - SALA 2 – SÃO  
JOSÉ DO JACUIPE/BA.**

**OBJETO - É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E  
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  
FORNECIMENTO DE INSUMOS, MEDICAMENTOS E  
EQUIPAMENTOS PARA OS SERVIÇOS MÉDICO,  
ODONTOLÓGICO E DE ENFERMAGEM.**

**VALOR - VALOR TOTAL DE R\$ 346.166,00 (TREZENTOS E  
QUARENTA E SEIS MIL CENTO E SESSENTA E SEIS  
REAIS).**

**PROCESSO - Nº 2023100665**

**LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023**

**VIGÊNCIA - 12 (DOZE) MESES – A PARTIR DA DATA DE  
ASSINATURA**

### DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**ATIVIDADE - 2000**  
**ELEMENTO - 3390.30**

## CONTRATO DE FORNECIMENTO

Contrato nº 033/2023, que entre si celebram, de um lado, a **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA**, com sede em Salvador - BA na Av. Luiz Viana Filho, Centro Administrativo da Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º14.674.337/0001-99, neste ato representada pelo Deputado Adolfo Menezes, seu presidente, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e do outro lado, a empresa **VILARONGA MATERIAIS CIRÚRGICO E HOSPITALAR LTDA**, estabelecida na Rua Riachuelo nº 25 – Centro , sala 2 – São José do Jacuípe/Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 32.236.071/0001-84, neste ato representada Sr. Ariel Vilaronga de Araújo, doravante designada simplesmente **CONTRATADA**.

### CLÁUSULA PRIMEIRA DA REGÊNCIA LEGAL

1. O presente Contrato será regido pelo Pregão Eletrônico n.º 022/2023, publicado em súmula no Diário Oficial do Estado da Bahia de 25/05/2023, do qual ele decorre e o integra independentemente de transcrição, pela Lei Federal n.º10.520/2002 e 8.666/93, com as modificações subsequentes, e pela da Lei Estadual nº9.433/2005, Decreto nº10.024/19 e Decreto Estadual nº590/2003, pela proposta comercial apresentada pela **CONTRATADA** e pelas seguintes cláusulas e condições:

### CLÁUSULA SEGUNDA DO OBJETO DO CONTRATO

1. O objeto deste é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de insumos, medicamentos e equipamentos para os Serviços Médico, Odontológico e de Enfermagem, conforme especificados no Anexo II do Pregão Eletrônico n.º 022/2023 e constante(s) da proposta de preços apresentada pela **CONTRATADA** no aludido certame.

2. A **CONTRATADA** ficará obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até **25% (vinte e cinco por cento)**.

3. É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto, a associação da **CONTRATADA** com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial do contrato, não se responsabilizando o **CONTRATANTE** por nenhum compromisso assumido por aquele com terceiros.

### **CLÁUSULA TERCEIRA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

1. As despesas decorrentes da contratação correrão à conta da dotação orçamentária Atividade **2000** Elemento **3390.30** do Orçamento da **CONTRATANTE**.

### **CLÁUSULA QUARTA DO PRAZO DE ENTREGA, LOCAL E VIGÊNCIA CONTRATUAL**

1. A entrega será sob demanda, de acordo com a necessidade da contratante;
2. O prazo de entrega **deverá ser no prazo máximo de até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da solicitação do contratante**, sendo de responsabilidade da empresa contratada o transporte e a descarga do material;
3. O prazo de vigência do contrato, a contar da data da sua assinatura, **será de 12 (doze) meses**, nos moldes da Lei Estadual nº9.433/05, Lei Federal nº8.666/93 em seu Art. 15, II e seus parágrafos, e Ata de Registro de Preços conforme Anexo XV.

### **CLÁUSULA QUINTA DA GARANTIA PARA A EXECUÇÃO DO CONTRATO**

1. A **CONTRATADA** se obriga junto à Contratante a prestar garantia de execução deste Contrato no valor de **R\$ 17.308,30 (dezessete mil trezentos e oito reais e trinta centavos)**, correspondente a **5% (cinco por cento) do valor global contratado, apresentando 10 (dez) dias após a assinatura do contrato**, o comprovante de uma das modalidades constantes no art. 136, da Lei Estadual nº9.433/2005.

2. A garantia poderá ser liberada após o perfeito cumprimento do contrato, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados após a data do vencimento do contrato.

3. A perda da garantia por inadimplemento das obrigações contratuais far-se-á de pleno direito, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial e sem prejuízo das demais sanções previstas no contrato. Será assegurado o contraditório e ampla defesa, conforme disposto em norma atinente à matéria.

4. A garantia deverá ser integralizada, num prazo máximo de 30 (trinta) dias, sempre que dela forem deduzidos quaisquer valores.

5. A qualquer tempo, mediante comunicação à **CONTRATANTE**, poderá ser admitida a substituição da garantia, observadas as modalidades previstas neste Edital.

## CLÁUSULA SEXTA OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

1. Quanto ao fornecimento dos itens especificados, a **CONTRATADA** se obriga a:

I. Entregar os itens nos prazos mencionados no item 3.1 do Termo de Referência do Edital;

II. Responsabilizar-se pela qualidade e procedência dos itens do TR, bem como pela inviolabilidade de suas embalagens até a entrega dos mesmos no local de entrega, garantindo que o seu transporte, mesmo quando realizado por terceiros, se faça segundo as condições estabelecidas pelo fabricante, notadamente no que se refere ao empilhamento às recomendações de acondicionamento e temperatura do produto, de acordo com o registro do produto na ANVISA;

III. Apresentar, quando da entrega dos itens, toda a documentação relativa às condições de armazenamento e transporte desde a saída dos mesmos do estabelecimento do fabricante;

IV. Atender com presteza às solicitações, bem como tomar as providências necessárias ao pronto atendimento das reclamações levadas a seu conhecimento pela **CONTRATANTE**.

V. Comprometer-se a trocar o produto em caso de defeito de fabricação, mediante a apresentação do produto defeituoso;

VI. Entregar o produto com informação na Nota Fiscal de lote e validade;

VII. A **CONTRATADA** deverá prestar todas as informações que forem solicitadas pela **CONTRATANTE** com objetivo de fiscalizar o contrato.

2. No fornecimento dos produtos, deverão ser atendidas as normas básicas de higiene e saúde e as recomendações de transporte das entregas feitas pela **CONTRATADA**.

3. Incumbe à **CONTRATANTE** fixar os dias e os locais de entrega dos produtos, e dar ciência à **CONTRATADA**, por escrito, de qualquer alteração na forma ou modo de fornecimento.

4. A **CONTRATADA** será responsável pelas operações de frete e descarga do produto, que deverá ser entregue por seus prepostos (com vestuário adequado, exigido pelo Poder Legislativo).

5. A **CONTRATADA** será obrigada a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

6. A **CONTRATADA** se compromete a fornecer amostras dos materiais descritos, quando solicitados pela **CONTRATANTE**.

### **CLÁUSULA SÉTIMA OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

1. A **CONTRATANTE** se obriga a permitir acesso ao pessoal da **CONTRATADA** ao local onde os serviços serão executados, observados as normas da Casa;

2. Efetuar os pagamentos devidos à **CONTRATADA**, nas condições estabelecidas neste contrato.

3. A **CONTRATANTE** indicará preposto devidamente qualificado para o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, competindo-lhe avaliação da qualidade dos trabalhos, do pessoal e dos materiais empregados, bem como zelar pelo cumprimento regular do objeto do Contrato.

### **CLÁUSULA OITAVA CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO**

Os medicamentos, insumos e equipamentos, objeto deste TR, serão recebidos, desde que:

1. A quantidade esteja de acordo com a solicitada;

2. Os produtos possuam validade mínima de 85% do seu período total de validade. Caso a validade seja inferior ao que está aqui estabelecido, a empresa deverá se comprometer formalmente, por meio de carta de compromisso, a efetuar a troca dos insumos que venham ter a sua validade expirada, sem qualquer ônus para a **CONTRATANTE**;

3. A embalagem esteja inviolada, identificada corretamente de acordo com a legislação vigente e de forma a permitir o correto armazenamento, contendo número do lote, data de validade, data da fabricação e descrição do item;

4. A especificação esteja em conformidade com o solicitado neste Termo de Referência;

5. A validade do Registro no Ministério da Saúde esteja visível nas embalagens dos medicamentos;

6. A temperatura, no momento do recebimento, esteja de acordo com as condições estabelecidas pelo fabricante e aprovadas pela ANVISA;

7. Seja garantida a qualidade e procedência dos medicamentos, assegurando que o seu transporte, mesmo quando realizado por terceiros, se faça segundo as condições estabelecidas pelo fabricante, notadamente no que se refere às temperaturas mínimas e máximas, empilhamento e umidade.

## **CLÁUSULA NONA FISCALIZAÇÃO E ACEITAÇÃO**

1. A **CONTRATANTE** designará um preposto que fiscalizará a execução dos serviços contratados e verificará o cumprimento das especificações técnicas, podendo rejeitá-los, no todo ou em parte, quando não corresponderem ao desejado ou especificado.

1.1. Na forma das disposições estabelecidas na Lei Estadual-BA nº 9.433/2005, o **CONTRATANTE** designa os servidores Laura Leticia Pires de Oliviera Mascarenhas, Cadastro nº 931.715, e Luiz Guilherme Gomes Bittencourt, Cadastro nº 923.122, para atuarem, respectivamente, como Gestor/Fiscal e Substituto do Gestor/Fiscal do presente Contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a **CONTRATADA** sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execução deste instrumento.

2. A fiscalização dos serviços pela **CONTRATANTE** não desobriga a **CONTRATADA** de sua responsabilidade quanto a sua perfeita execução.

3. A **CONTRATADA** somente poderá executar qualquer tipo de serviço após a aprovação formal da **CONTRATANTE**.

4. A não-aceitação de algum serviço, no todo ou em parte, não implicará a dilação do prazo de entrega, salvo expressa concordância da **CONTRATANTE**.

5. A **CONTRATADA** adotará as providências necessárias para que qualquer serviço considerado não aceitável, no todo ou em parte, seja refeito ou reparado, a suas expensas e nos prazos estipulados pela fiscalização.

6. A aprovação dos serviços executados pela **CONTRATADA** não a desobrigará de sua responsabilidade quanto à perfeita execução dos serviços contratados.

7. A ausência de comunicação por parte da **CONTRATANTE**, referente a irregularidade ou falhas, não exime a **CONTRATADA** das responsabilidades determinadas neste contrato.

8. A **CONTRATADA** permitirá e oferecerá condições para a mais ampla e completa fiscalização, durante a vigência deste contrato, fornecendo informações,

propiciando o acesso à documentação pertinente e aos serviços em execução e atendendo às observações e exigências apresentadas pela fiscalização.

9. A **CONTRATADA** se obriga a permitir que a auditoria interna da **CONTRATANTE** e/ou auditoria externa por ela indicada tenham acesso a todos os documentos que digam respeito aos serviços prestados à **CONTRATANTE**.

10. À **CONTRATANTE** é facultado o acompanhamento de todos os serviços objeto deste contrato, juntamente com representante credenciado pela **CONTRATADA**.

### CLÁUSULA DÉCIMA DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

1. O valor total estimado deste contrato é de **R\$ 346.166,00 (trezentos e quarenta e seis mil cento e sessenta e seis reais)**, sendo para o lote 03 com o valor total de R\$ 221.041,00 (duzentos e vinte e um mil e quarenta e um reais), para o lote 05 com o valor total de R\$ 43.935,00 (quarenta e três mil novecentos e trinta e cinco reais), para o lote 06 com o valor total de R\$ 13.000,00 (treze mil reais), para o lote 07 com o valor total de R\$ 10.490,00 (dez mil quatrocentos e noventa reais) e para o lote 08 com o valor total de R\$ 57.700,00 (cinquenta e sete mil e setecentos reais).

2. Após a entrega e o exato cumprimento das obrigações assumidas, o pagamento se dará na Tesouraria da Diretoria de Economia e Finanças no **8º (oitavo)** dia, contados da data do efetivo recebido pela **CONTRATANTE**, ou através de crédito em conta-corrente, em Banco indicado pela **CONTRATADA**, o valor mensal correspondente aos serviços efetivamente confeccionados e entregues.

3. Na hipótese de mora injustificada da **CONTRATANTE** no pagamento acordado, o preço contratado corresponderá ao respectivo valor corrigido financeiramente pelo INPC, excluídos do período de mora os dias em que tenha ocorrido atraso ou prorrogação na execução do Contrato. Multa moratória de 2% (dois por cento), mais encargos moratórios de 1% (um por cento) ao mês pro rata die sobre o débito, ou outro crédito que venha a ser determinado pelo poder Concedente.

4. A **CONTRATADA** aceita e se compromete, formal e solenemente, a não emitir duplicatas nem letras de câmbio contra a **CONTRATANTE**, nem tampouco colocar seus títulos, de qualquer espécie ou natureza, em cobrança bancária, obrigando-se a realizar todo e qualquer desempenho somente no seu órgão financeiro ou mediante empenho direto na praça de Salvador.

5. A atualização monetária dos pagamentos devidos pela Administração, em caso de mora, será calculada considerando a data do vencimento da fatura ou outro

documento de cobrança e a do seu efetivo pagamento, de acordo com os critérios previstos no ato convocatório e que lhes preserve o valor.

6. Para fins de atualização monetária dos débitos da Administração, será observado o prazo de até 08 (oito) dias úteis, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou outro documento de cobrança.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA REAJUSTAMENTO**

1. Os preços contratuais são irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses contado da data de apresentação da proposta.

2. O reajustamento dos preços, em REAL, far-se-á após esse período, na forma da legislação pertinente.

3. Será obedecida à mesma proporção e periodicidade da variação, conforme o índice Oficial IPCA.

4. O reajustamento do preço estará condicionado aos dispositivos legais que passaram a vigorar em função da vigência da moeda no país - o Real- a partir de 1º de julho de 1994.

5. É nula de pleno direito a estipulação de cláusulas de reajuste de valores ou revisão contratual com periodicidade inferior a um ano.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DAS PENALIDADES, DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO**

1. A inexecução, total ou parcial, do Contrato ensejará a suspensão, a imposição da declaração de inidoneidade para licitar e contratar com o Estado da Bahia, multa, ou a sua rescisão, observadas, para tanto, as disposições da Sessão VIII, capítulo IX, da Lei Estadual n.º 9.433/2005.

2. O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no Contrato sujeitará o Contratado às sanções previstas na Lei Estadual n.º 9.433/2005, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

3. A Administração se reserva ao direito de descontar do pagamento devido à **CONTRATADA** o valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condições estipuladas no Contrato.

4. As multas previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá o Contratado da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.



5. A **CONTRATANTE** poderá rescindir administrativamente o Contrato nas hipóteses previstas na Lei Estadual n.º 9.433/2005.

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DO EXERCÍCIO DOS DIREITOS**

1. Qualquer omissão ou tolerância das partes ao exigir o estrito cumprimento dos termos e condições deste Contrato, anexos e aditivos, ou o exercício de prerrogativa deles decorrentes, não constituirá renúncia ou novação nem afetará o direito das partes contratantes em exercê-lo a qualquer tempo.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA COBRANÇA JUDICIAL**

1. As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, constituindo este contrato, título executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante retenção ou compensação de créditos, sempre que possível.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA FORO CONTRATUAL**

1. Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador, Capital do Estado da Bahia, para dirimir todas as questões oriundas do presente contrato.

## CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. Será aplicado a este Contrato no que se refere a sua execução, bem como aos casos omissos, a Lei Estadual n.º 9.433/2005.


2. A ausência ou omissão da fiscalização pela **CONTRATANTE**; não eximirá a **CONTRATADA** das responsabilidades previstas neste contrato.

3. E por estarem assim justas e contratadas assinam este instrumento em 03 (três) vias de igual forma e teor, que vão também subscritas por 02 (duas) testemunhas a fim de que se produzam seus efeitos de direito.

Salvador, 11 de Agosto de 2023.

**ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA.  
DEPUTADO ADOLFO MENEZES – PRESIDENTE**

**VILARONGA MATERIAIS CIRÚRGICO E HOSPITALAR LTDA  
ARIEL VILARONGA DE ARAÚJO**

 Documento assinado digitalmente  
ARIEL VILARONGA DE ARAUJO  
Data: 08/08/2023 07:28:17-0300  
Verifique em <https://validar.itu.gov.br>

### TESTEMUNHAS:

- 1-
- 2-

**ANEXO I**  
**LOTES: 03,05,06,07 E 08**

ITEM	DESCRIÇÃO DA RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS DE ODONTOLOGIA	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ÁLCOOL EM GEL PARA MÃOS – 70% - COM EXTRATO DE ALOE VERA – FRASCO COM 440G	25 FRASCOS	R\$16,00	R\$400,00
2	ÁLCOOL 70% - CAIXA COM 12 UNIDADES - FRASCO DE 1 LITRO	12 CAIXAS	R\$100,00	R\$1.200,00
3	AGULHA DESCARTÁVEL – ESTÉRIL – ATÓXICA – APIROGÊNICA – TAMANHO: 20x5,5 CAIXA C/ 100 UNIDADES	06 CAIXAS	R\$13,00	R\$78,00
4	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL - CURTA (30G) - ESTERILIZADA - SILICONIZADA - NÃO TÓXICA - CAIXA C/ 100 UNIDADES	20 CAIXAS	R\$45,00	R\$900,00
5	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL - EXTRA-CURTA - ESTERILIZADA - SILICONIZADA - NÃO TÓXICA - CAIXA C/ 100 UNIDADES	04 CAIXAS	R\$45,00	R\$180,00
6	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL – 27G LONGA (0,40X30mm) - ESTERILIZADA - SILICONIZADA - NÃO TÓXICA - CAIXA C/ 100 UNIDADES	10 CAIXAS	R\$45,00	R\$450,00

7	AVENTAL DESCARTAVEL – PUNHO ELÁSTICO – GRAMATURA – 40g/m <sup>2</sup> -NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO (TNT), TIRA DE AMARRAÇÃO NO PESCOÇO E NAS COSTAS – PACOTE COM 10 UNIDADES	1.000 PACOTES	R\$25,00	R\$25.000,0 0
8	BABADOR DENTAL DESCARTÁVEL – IMPERMEÁVEL – APRESENTAÇÃO: 02 CAMADAS DE PAPEL + 01 PLÁSTICO – COM FRISOS HORIZONTAIS – TAM: 33x48 EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES	50 PACOTES	R\$17,00	R\$850,00
9	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 0,005X5X500mm - ROLO (EMBALAGEM PLÁSTICA) – SIMILAR A FAVA OU SUPERIOR - APRESENTAR AMOSTRA	40 ROLOS	R\$5,50	R\$220,00
10	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 0,005X7X500mm - ROLO (EMBALAGEM PLÁSTICA) – SIMILAR A FAVA OU SUPERIOR - APRESENTAR AMOSTRA	30 ROLOS	R\$5,50	R\$165,00
11	BARREIRAS PROTETORAS VALO CORDLESS ULTRADENT - CAIXA COM 500 UNIDADES	10 CAIXAS	R\$145,00	R\$1.450,00
12	BROCA CARBIDE FG 04 (ALTA ROTAÇÃO) - (ENVIAR AMOSTRA)	30 UNIDADES	R\$10,00	R\$300,00

13	BROCA CARBIDE FG 05 (ALTA ROTAÇÃO) - (ENVIAR AMOSTRA)	40 UNIDADES	R\$10,00	R\$400,00
14	BROCA CARBIDE FG 07 (ALTA ROTAÇÃO) - (ENVIAR AMOSTRA)	40 UNIDADES	R\$10,00	R\$400,00
15	BROCA CARBIDE CA 06 (BAIXA ROTAÇÃO) - (ENVIAR AMOSTRA)	60 UNIDADES	R\$10,00	R\$600,00
16	BROCA CARBIDE FG Nº 08 - BAIXA ROTAÇÃO (ENVIAR AMOSTRA)	10 UNIDADES	R\$10,00	R\$100,00
17	BROCA CARBIDE FG Nº 10 - BAIXA ROTAÇÃO (ENVIAR AMOSTRA)	10 UNIDADES	R\$10,00	R\$100,00
18	BROCA DIAMANTADA CA 04 (BAIXA ROTAÇÃO) - (ENVIAR AMOSTRA)	20 UNIDADES	R\$10,00	R\$200,00
19	BROCA DIAMANTADA CA 05 (BAIXA ROTAÇÃO) - (ENVIAR AMOSTRA)	20 UNIDADES	R\$10,00	R\$200,00
20	BROCA MULTILAMINADA (12 LÂMINAS) Nº 284 - ENVIAR AMOSTRA	30 UNIDADES	R\$40,00	R\$1.200,00
21	BROCA MULTILAMINADA PONTIAGUDA CÔNICA FG 9714 (30 LÂMINAS) - ENVIAR AMOSTRA	30 UNIDADES	R\$40,00	R\$1.200,00

22	BROCAS DE GATES Nº 01 – 28 mm - CAIXA C/ 06 UNIDADES - ENVIAR AMOSTRA	05 CAIXAS	R\$90,00	R\$450,00
23	BROCAS DE GATES Nº 02 – 28 mm - CAIXA C/ 06 UNIDADES - ENVIAR AMOSTRA	05 CAIXAS	R\$90,00	R\$450,00
24	BROCA CIRURGICA CARBIDE Nº 04 – 25 mm - HASTE LONGA - (ENVIAR AMOSTRA)	10 UNIDADES	R\$12,00	R\$120,00
25	BROCA CIRURGICA CARBIDE Nº 1/2 – HASTE LONGA - (ENVIAR AMOSTRA)	10 UNIDADES	R\$12,00	R\$120,00
26	BROCA CIRURGICA CARBIDE Nº 1 – HASTE LONGA - (ENVIAR AMOSTRA)	10 UNIDADES	R\$12,00	R\$120,00
27	BROQUEIRO AUTOCLAVÁVEL – EM AÇO ANODIZADO – PARA 60 BROCAS FG (ALTA ROTAÇÃO) – UNIDADE	15 UNIDADES	R\$70,00	R\$1.050,00
28	CAPA PARA CANETA DA ULTRASSOM PROFI - AUTOCLAVÁVEL -COMPATÍVEL COM OS APARELHOS DABI ATLANTI (PROFI NEO E PROFI CLASS) - (ENVIAR AMOSTRA)	20 UNIDADES	R\$45,00	R\$900,00
29	CONDICIONADOR DE ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% - GEL - SERINGA 2,5ml -PACOTE COM TRÊS BISNAGAS	70 PACOTES	R\$10,00	R\$700,00

30	CIMENTO RESINOSO MULTIUSO – FOTO E AUTOPOLIMERIZÁVEL (DUAL) – C/ FLÚOR – INDICADO PARA INCRUSTAÇÕES, COROAS, PONTES E JAQUETAS – COR UNIVERSAL – CAIXA C/ 01 SERINGA DE BASE (2,5g) + 01 SERINGA DE CATALISADOR (2,5g) – APRESENTAR AMOSTRA	05 CAIXAS	R\$60,00	R\$300,00
31	CINTA PROFILÁTICA – EMBALAGEM C/ 10 FITAS NÃO ABRASIVAS PARA REMOÇÃO DE TARTARO NAS PROXIMAIS (TDV OU SIMILAR)	15 EMBALAGENS	R\$65,00	R\$975,00
32	ANESTÉSICO TÓPICO GEL - LIDOCAÍNA A 2% - SABOR: TUTTI-FRUTTI - FRASCO C/ 12g	12 FRASCOS	R\$18,00	R\$216,00
33	CANUDOS DE POLIPROPILENO P/ MILKSHAKE - PACOTE C/ 40 UNIDADES (CAPA PROTETORA P/ SERINGAS TRÍPLICE DABI-ATLANTE	300 PACOTES	R\$7,00	R\$2.100,00
34	CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% C/ EPINEFRINA 1:100.000 CAIXA C/ 50 TUBETES DE VIDRO DE 1,8 ml CADA - ACONDICIONADOS EM BLISTERS COM 10 TUBETES CADA	06 CAIXAS	R\$165,00	R\$990,00
35	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 2% C/ EPINEFRINA 1:100.000 SOLUÇÃO INJETÁVEL - CAIXA C/ 50 TUBETES DE VIDRO DE 1,8 ml CADA - ACONDICIONADOS	30 CAIXAS	R\$90,00	R\$2.700,00

	EM BLISTERS COM 10 TUBETES CADA.			
36	CREME DENTAL C/ FLÚOR – ADULTO – APROVADO PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA – SABOR: MENTA ORIGINAL – TUBO C/ 90g	10 TUBOS	R\$5,50	R\$55,00
37	CREME DENTAL C/ FLÚOR – INFANTIL – APROVADO PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA – SABOR: MENTA ORIGINAL – TUBO C/ 90g	10 TUBOS	R\$14,00	R\$518,00
38	CURETA P/ DENTINA Nº 0 – EM AÇO INOXIDÁVEL – C/ ISO9001 - UNIDADE	10 UNIDADES	R\$15,00	R\$150,00
39	CUNHAS ELÁSTICAS – EMBALAGEM/REFIL C/ 25 CUNHAS INTERDENTAIS ELÁSTICAS – COR VERDE (TDV OU SIMILAR – APRESENTAR AMOSTRA)	05 CAIXAS	R\$38,00	R\$190,00
40	DETERGENTE ENZIMÁTICO C/ 04 ENZIMAS (AMILASE + LIPASE + PROTEASE + CARBOIDRASE) – BACTERIOSTÁTICO – DESINCROSTANTE – FRASCO C/ 01 LITRO	20 FRASCOS	R\$38,00	R\$760,00
41	DISCOS DE FELTRO C/ MANDRIL – 8mm – CAIXA C/ 24 FELTROS + 01 MANDRIL	05 CAIXAS	R\$60,00	R\$300,00



42	DISCO DE CARBORUNDUM CINZA – ABRASIVO EM CARBONETO DE SILÍCIO PURO- CORTE RÁPIDO E POUCO AQUECIMENTO, TAMANHO 22,2x0.6mm – EMBALAGEM COM 10 UNIDADES CADA.	03 EMBALAG ENS	R\$35,00	R\$105,00
43	ESCOVA DENTAL ADULTO APROVADA PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA – EMBALADA UMA A UMA - SUPER MACIA	100 EMBALAG ENS	R\$12,00	R\$1.200,00
44	ESCOVA DE ROBSON INFANTIL (COMPATÍVEL C/ APARELHO DABIATLANTE) - COR ROSA- UNIDADE	20 UNIDADES	R\$7,80	R\$156,00
45	ESCOVA DE ROBSON INFANTIL (COMPATÍVEL C/ APARELHO DABIATLANTE) - COR AMARELO- UNIDADE	20 UNIDADES	R\$7,80	R\$156,00
46	ESCOVA DE ROBSON INFANTIL (COMPATÍVEL C/ APARELHO DABIATLANTE) - COR AZUL- UNIDADE	20 UNIDADES	R\$7,80	R\$156,00
47	ESCOVA DE ROBSON INFANTIL (COMPATÍVEL C/ APARELHO DABIATLANTE) - COR LÍLAS- UNIDADE	20 UNIDADES	R\$7,80	R\$156,00
48	ESCOVA DE ROBSON ADULTO (COMPATÍVEL C/ APARELHO	2.000 UNIDADES	R\$3,00	R\$6.000,00

	DABIATLANTE) - COR BRANCA- UNIDADE			
49	ESCULPIDOR DE HOLLEMBACK Nº 355 – EM AÇO INOXIDÁVEL – C/ ISO9001 - UNIDADE	10 UNIDADES	R\$35,00	R\$350,00
50	ESPÁTULA DE RESINA DUPLA Nº 60 – EM TITÂNIO – CABO NAS CORES VERMELHO E ROSA - UNIDADE	10 UNIDADES	R\$55,00	R\$550,00
51	ESPELHO DE MÃO REDONDO DUPLA FACE (01 LADO DE 5x E O OUTRO LADO NORMAL) - BORDAS E CABOS EM ACRÍLICO - TAMANHO: 26,5cm x 14,5cm- (APRESENTAR AMOSTRA)	05 UNIDADES	R\$20,00	R\$100,00
52	ESPELHO CLÍNICO Nº 4 – 1º PLANO – FRONT SURFACE - EM INOX IMPORTADO - RESISTENTE A AUTOCLAVAGEM – APRESENTAR AMOSTRA	40 UNIDADES	R\$16,00	R\$640,00
53	ESPELHO CLÍNICO Nº 5 – 1º PLANO – FRONT SURFACE - EM INOX IMPORTADO - RESISTENTE A AUTOCLAVAGEM – APRESENTAR AMOSTRA	200 UNIDADES	R\$15,00	R\$3.000,00
54	EUCALIPTOL - FRASCO C/ 20ml	06 FRASCOS	R\$25,00	R\$150,00
55	EUGENOL - FRASCO C/ 20ml	03 FRASCOS	R\$25,00	R\$75,00

56	FILME PVC – TRANSPARENTE – 30 METROS	50 UNIDADES	R\$25,00	R\$1.250,00
57	FILME PVC 12cm x 140m COM CABO – TRANSPARENTE – UNIDADE - ROLO FÁCIL OU SIMILAR (APRESENTAR AMOSTRA)	50 UNIDADES	R\$20,00	R\$1.000,00
58	FIO DENTAL TRADICIONAL – EMBALAGEM C/ 100m	15 UNIDADES	R\$5,80	R\$87,00
59	FIO RETRATOR Nº 00 – TUBO C/ 185cm (ULTRAPACK OU SIMILAR – APRESENTAR AMOSTRA)	05 TUBOS	R\$45,00	R\$225,00
60	FIO RETRATOR Nº 000 – TUBO C/ 185cm (ULTRAPACK OU SIMILAR – APRESENTAR AMOSTRA)	15 TUBOS	R\$45,00	R\$675,00
61	FLÚOR TÓPICO GEL - NEUTRO - COM 2% DE FLUORETO DE SÓDIO - TIXOTRÓPICO EMBALAGEM C/ 200ml	20 UNIDADES	R\$16,00	R\$320,00
62	FLÚOR TÓPICO GEL A 1,23 % - TIXOTRÓPICO - ACIDULADO - 60 SEGUNDOS - SABORES: MORANGO E TUTTI-FRUTTI - FRASCO C/ 200ml	25 FRASCOS	R\$16,00	R\$400,00
63	GEL DESSENSIBILIZANTE PARA DENTE - DESENSIBILIZE KF 0,2% - EMBALAGEM CONTENDO: UMA SERINGA COM 2,5g de PRODUTO; 01 PONTEIRA. (APRESENTAR AMOSTRA)	24 UNIDADES	R\$55,00	R\$1.320,00

64	GESSO TIPO IV DE BAIXA EXPANSÃO - MICROGRANULADO - P/ TROQUÊIS/LIGAS METÁLICAS NOBRES E CERÂMICA PURA - COMPOSIÇÃO: SULFATO DE CÁLCIO $\alpha$ - HEMIHIDRATO + CORANTE (COLORANTE) - COR SALMÃO - FRASCO C/ 01 Kg - DENTSPLY OU SIMILAR APRESENTAR AMOSTRA	18 SACOS	R\$38,00	R\$684,00
65	GUARDANAPO DE PAPEL - FOLHA SIMPLES - GROFADO - 30cmX30cm PACOTES C/ 50 UNIDADES	150 PACOTES	R\$3,60	R\$540,00
66	HEMOSTÁTICO LÍQUIDO - FRASCO C/ 10ml	10 FRASCOS	R\$28,00	R\$280,00
67	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P. A. - FRASCO C/ 10g	05 FRASCOS	R\$10,00	R\$50,00
68	IODOFÓRMIO - FRASCO C/ 10g	05 FRASCOS	R\$35,00	R\$175,00
69	INSERTO (PONTA) PARA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO - TIPS - PERIO SUB - DABI ATLANTE OU SIMILAR - COMPATÍVEL COM APARELHO PROFI CLASS E PROFI NEO	30 UNIDADES	R\$70,00	R\$2.100,00
70	IONÔMERO DE VIDRO P/ RESTAURAÇÃO - KIT (PÓ - 10g + LÍQUIDO 8ml) OBS: PÓ E	15 KITS	R\$55,00	R\$825,00

	LÍQUIDO COM MARCAS E VALIDADES IGUAIS- APRESENTAR AMOSTRA			
71	IONÔMERO DE VIDRO P/ FORRAÇÃO - KIT (PÓ- 10g + LÍQUIDO 13 ml) OBS: PÓ E LÍQUIDO COM MARCA E VALIDADES IGUAIS- APRESENTAR AMOSTRA	10 KITS	R\$90,00	R\$900,00
72	LUVA CIRÚRGICA Nº 6,5 - ESTÉRIL - ENVELOPE C/ 01 PAR	200 ENVELOPE S	R\$4,00	R\$800,00
73	LUVA CIRÚRGICA Nº 7,0 - ESTÉRIL - ENVELOPE C/ 01 PAR	100 ENVELOPE S	R\$4,00	R\$400,00
74	LUVA CIRÚRGICA Nº 8,0 - ESTÉRIL - ENVELOPE C/ 01 PAR	100 ENVELOPE S	R\$4,00	R\$400,00
75	MANDRIL CA - COMPATÍVEL C/ APARELHO DABIATLANTE - UNIDADE - APRESENTAR AMOSTRA	20 UNIDADES	R\$35,00	R\$700,00
76	MANDRIL POP ON - UNIDADE - APRESENTAR AMOSTRA	30 UNIDADES	R\$40,00	R\$1.200,00
77	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO IRM - KIT: PÓ (38g) + LÍQUIDO (15ml) - (DENTSPLY OU SIMILAR - OBS: PÓ E LÍQUIDO COM MARCA E VALIDADES IGUAIS- APRESENTAR AMOSTRA	10 KITS	R\$150,00	R\$1.500,00

78	MICRO-APLICADORES DESCARTÁVEIS – COM PONTA DE DOBRA - TAMANHO: 2 (FINO) - COR: AZUL - EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES	15 EMBALAG ENS	R\$38,00	R\$570,00
79	MICRO-APLICADORES DESCARTÁVEIS – COM PONTA DE DOBRA - TAMANHO: REGULAR - COR: VERDE - EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES	15 EMBALAG ENS	R\$38,00	R\$570,00
80	ÓCULOS DE PROTEÇÃO XTR ULTRA-SPEC 2000 -MODELO COM LENTE ÚNICA E ENVOLVENTE - COR LARANJA, COM PROTEÇÃO LATERAL. HASTES COM O COMPRIMENTO AJUSTÁVEL. (EMBALAGEM CONTÉM 01 UNIDADE) - APRESENTAR AMOSTRA	10 UNIDADES	R\$50,00	R\$500,00
81	ÓLEO LUBRIFICANTE P/ BAIXA/ ALTA ROTAÇÃO – 100% ÓLEO MINERAL – FRASCO C/ 100ml/70g – (DABI ATLANTE OU SIMILAR – APRESENTAR AMOSTRA)	30 UNIDADES	R\$38,00	R\$1.140,00
82	PEDRA POMES – UNIDADE	06 UNIDADES	R\$18,00	R\$108,00
83	PAPEL CARBONO ACCU FILM - FINO COM ESPESSURA DE 0,02 MILÍMETROS E 10 CENTÍMETROS DE	05 CAIXAS	R\$25,00	R\$125,00

	COMPRIMENTO POR FOLHA - CAIXA COM 250 UNIDADES			
84	PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P/ USO ENDODÔNTICO CAIXA CONTENDO: 02 TUBETES DE PLÁSTICO C/ 2,7g DE PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO + 01 TUBETE PLÁSTICO C/ 2,2g DE GLICERINA	05 CAIXAS	R\$70,00	R\$350,00
85	PASTA PARA PROFILAXIA DENTAL - COM FLÚOR - TUBO C/ 90g	12 TUBOS	R\$19,00	R\$228,00
86	PINCEL ORELHA DE BOI NR. 02	20 UNIDADES	R\$15,00	R\$300,00
87	PINCEL ORELHA DE BOI NR. 04	20 UNIDADES	R\$15,00	R\$300,00
88	PINCEL ORELHA DE BOI NR. 06	20 UNIDADES	R\$15,00	R\$300,00
89	PINCEL KOLINSKY NR. 4A	08 UNIDADES	R\$40,00	R\$320,00
90	PINCEL PÔNEI NR. 0	20 UNIDADES	R\$10,00	R\$200,00
91	PLACA PARA MOLDEIRA DE CLAREAMENTO - WHITENESS, FORMATO QUADRADO COM 1MM, FLEXÍVEIS COM MEMÓRIA ELÁSTICA. EMBALAGEM COM 05 UNIDADES.	50 EMBALAG ENS	R\$25,00	R\$1.250,00

92	PLACA DE VIDRO- CONFECCIONADO EM VIDRO POLIDO - FORMATO RETANGULAR COM CANTOS ARREDONDADOS - UM LADO LISO E O OUTRO FOSCO - DIMENSÕES: 150x70x15mm.	10 UNIDADES	R\$50,00	R\$500,00
93	PONTA PARA MISTURA DE SILICONE – EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	30 EMBALAG ENS	R\$45,00	R\$1.350,00
94	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 1014 - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	20 UNIDADES	R\$10,00	R\$200,00
95	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 1014HL - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	30 UNIDADES	R\$10,00	R\$300,00
96	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 1016 - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	20 UNIDADES	R\$10,00	R\$200,00
97	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 1111F - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	30 UNIDADES	R\$10,00	R\$300,00
98	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 1111FF-	30 UNIDADES	R\$10,00	R\$300,00



	EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA			
99	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 1043 - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	10 UNIDADES	R\$10,00	R\$100,00
100	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 2135F - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	30 UNIDADES	R\$10,00	R\$300,00
101	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 2173HL - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	30 UNIDADES	R\$10,00	R\$300,00
102	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 2215 - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	20 UNIDADES	R\$10,00	R\$200,00
103	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 3023 - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	30 UNIDADES	R\$10,00	R\$300,00
104	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 3168FF - EMBALADA À VÁCUO COM ISO	40 UNIDADES	R\$10,00	R\$400,00

	E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA			
105	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 3195F - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	30 UNIDADES	R\$10,00	R\$300,00
106	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 3195FF - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	30 UNIDADES	R\$10,00	R\$300,00
107	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 4138 - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	30 UNIDADES	R\$10,00	R\$300,00
108	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 4138G - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	30 UNIDADES	R\$10,00	R\$300,00
109	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 4138F - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	30 UNIDADES	R\$10,00	R\$300,00
110	PONTA DIAMANTADA - ALTA ROTAÇÃO - FG 4138FF - EMBALADA À VÁCUO COM ISO E PRAZO DE VALIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	60 UNIDADES	R\$10,00	R\$600,00

111	PÓ PARA USO ODONTOLÓGICO (BICARBONATO DE SÓDIO PURO (99,7%), ANIDRO SILICICO, ESSENCIA) EMBALAGEM COM 15 SACHÊS DE 40g - (DABIATLANTE OU SIMILAR – APRESENTAR AMOSTRA)	80 EMBALAGENS	R\$15,00	R\$1.200,00
112	POTE DAPPEN DE VIDRO TRANSPARENTE - AUTOCLAVÁVEL - APRESENTAR AMOSTRA	24 UNIDADES	R\$6,00	R\$144,00
113	RESINA COMPOSTA (100% NANOPARTÍCULAS) FOTOATIVADA - PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES – COMPOSIÇÃO: PARTE ORGÂNICA: bis- GMA, UDMA, TEGDMA E bis- EMA (6). PARTE INORGÂNICA: NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE SÍLICA E ZIRCÔNIA E NANOAGLOMERADOS FORMADOS POR PARTÍCULAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA - FLOW – COR:A2 - SIMILAR OU SUPERIOR A Z350 (APRESENTAR AMOSTRA)	03 UNIDADES	R\$290,00	R\$870,00
114	RESINA COMPOSTA (100% NANOPARTÍCULAS) FOTOATIVADA - PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS E	20 UNIDADES	R\$290,00	R\$5.800,00

	INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES – COMPOSIÇÃO: PARTE ORGÂNICA: bis- GMA, UDMA, TEGDMA E bis -EMA (6). PARTE INORGÂNICA: NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE SÍLICA E ZIRCÔNIA E NANOAGLOMERADOS FORMADOS POR PARTÍCULAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA XT COR: A2B - SIMILAR OU SUPERIOR A Z350 (APRESENTAR AMOSTRA)			
115	RESINA COMPOSTA (100% NANOPARTÍCULAS) FOTOATIVADA - PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES – COMPOSIÇÃO: PARTE ORGÂNICA: bis -GMA, UDMA, TEGDMA E bis- EMA (6). PARTE INORGÂNICA: NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE SÍLICA E ZIRCÔNIA E NANO AGLOMERADOS FORMADOS POR PARTÍCULAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA - XT COR: A2D - SIMILAR OU SUPERIOR A Z350 (APRESENTAR AMOSTRA)	06 UNIDADES	R\$290,00	R\$1.740,00
116	RESINA COMPOSTA (100% NANOPARTÍCULAS) FOTOATIVADA - PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES –	40 UNIDADES	R\$290,00	R\$11,600,00

	COMPOSIÇÃO: PARTE ORGÂNICA: bis- GMA, UDMA, TEGDMA E bis- EMA (6). PARTE INORGÂNICA: NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE SÍLICA E ZIRCÔNIA E NANOAGLOMERADOS FORMADOS POR PARTÍCULAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA - XT COR: A3B - SIMILAR OU SUPERIOR A Z350 (APRESENTAR AMOSTRA)			
117	RESINA COMPOSTA (100% NANOPARTÍCULAS) FOTOATIVADA - PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES – COMPOSIÇÃO: PARTE ORGÂNICA: bis- GMA, UDMA, TEGDMA E bis -EMA (6). PARTE INORGÂNICA: NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE SÍLICA E ZIRCÔNIA E NANOAGLOMERADOS FORMADOS POR PARTÍCULAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA - XT COR: A3D - SIMILAR OU SUPERIOR A Z350 (APRESENTAR AMOSTRA)	06 UNIDADES	R\$295,00	R\$1.770,00
118	RESINA COMPOSTA (100% NANOPARTÍCULAS) FOTOATIVADA - PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES – COMPOSIÇÃO: PARTE ORGÂNICA: bis-GMA, UDMA,	06 UNIDADES	R\$290,00	R\$1.740,00

	TEGDMA E bis-EMA (6). PARTE INORGÂNICA: NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE SÍLICA E ZIRCÔNIA E NANOAGLOMERADOS FORMADOS POR PARTÍCULAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA - XT COR: A3,5D - SIMILAR OU SUPERIOR A Z350 (APRESENTAR AMOSTRA)			
119	RESINA COMPOSTA (100% NANOPARTÍCULAS) FOTOATIVADA - PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES – COMPOSIÇÃO: PARTE ORGÂNICA: bis-GMA, UDMA, TEGDMA E bis-EMA (6) .PARTE INORGÂNICA: NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE SÍLICA E ZIRCÔNIA E NANOAGLOMERADOS FORMADOS POR PARTÍCULAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA - XT COR:A3,5B - SIMILAR OU SUPERIOR A Z350 (APRESENTAR AMOSTRA)	30 UNIDADES	R\$290,00	R\$8.700,00
120	RESINA COMPOSTA (100% NANOPARTÍCULAS) FOTOATIVADA - PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES – COMPOSIÇÃO: PARTE ORGÂNICA: bis-GMA, UDMA,	10 UNIDADES	R\$290,00	R\$2.900,00

	TEGDMA E bis-EMA (6). PARTE INORGÂNICA: NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE SÍLICA E ZIRCÔNIA E NANOAGLOMERADOS FORMADOS POR PARTÍCULAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA - XT COR:TRANSLÚCIDA - SIMILAR OU SUPERIOR A Z350 (APRESENTAR AMOSTRA)			
121	RESINA COMPOSTA FLUÍDA FOTOPOLIMERIZÁVEL DE BAIXA CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO - REGULARIZAÇÃO DE CAVIDADES, BASE SOB RESTAURAÇÕES DIRETAS DO TIPO CLASSE I E CLASSE II, RESTAURÇÃO TIPO CLASSE III E V E REPARO DE MATERIAIS TEMPORÁRIOS -COMPOSIÇÃO: Cerâmica silanizada tratada, UDMA, BISEMA, BisGMA, Benzotriazol, Dimetacrilato substituída, TEGDMA, Fluoreto de Itérbio; – CONTÉM: 1 SERINGA DE 2g e 10 PONTAS APLICADORAS- BULK FILL FLOW - COR A2 – APRESENTAR AMOSTRA	10 UNIDADES	R\$115,00	R\$1.150,00
122	RESINA COMPOSTA – RADIOPACA – FOTOPOLIMERIZÁVEL – INDICADA P/ RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES – CONTÊM ZIRCÔNIA E SÍLICA E RESINAS BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA E CANFOROQUINONA.	20 UNIDADES	R\$130,00	R\$2.600,00

	SERINGA DE REPOSIÇÃO C/ 4g – COR: B3 - SIMILAR A 3M OU SUPERIOR (APRESENTAR AMOSTRA)			
123	RESINA COMPOSTA EM BULK FILL DE BAIXA CONTRAÇÃO CONTENDO MONOMEROS AUDMA E AFM ALÉM DE NANOPARTICULAS DE CARGAS – COR A2 - SIMILAR A 3M OU SUPERIOR (APRESENTAR AMOSTRA)	50 UNIDADES	R\$140,00	R\$7.000,00
124	RESINA COMPOSTA EM BULK FILL DE BAIXA CONTRAÇÃO CONTENDO MONOMEROS AUDMA E AFM ALÉM DE NANOPARTICULAS DE CARGAS – COR A3 - SIMILAR A 3M OU SUPERIOR (APRESENTAR AMOSTRA)	50 UNIDADES	R\$140,00	R\$7.000,00
125	REMOVEDOR DE MANCHAS E TÁRTARO – USO ODONTOLÓGICO – FRASCO C/ 30 ml	60 FRASCOS	R\$35,00	R\$2.100,00
126	ROLINHO DE ALGODÃO - PACOTES COM 40 UNIDADES	300 PACOTES	R\$4,00	R\$1.200,00
127	SACO P/ LANCHE 16x20cm - EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES	220 EMBALAG ENS	R\$25,00	R\$5.500,00
128	SELANTE RESINOSO FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA FÓSSULAS E FISSURAS - COR:	08 CAIXAS	R\$65,00	R\$520,00



	MATIZADO - CAIXA COM 01 SERINGA DE 2g + 05 PONTEIRAS - APRESENTAR AMOSTRA			
129	SISTEMA ADESIVO DENTAL FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL COMPOSIÇÃO: BIS- GMA, , METACRILATO DE 2- HIDROXIETILA, SILICA TRATADA COM SILANO, ALCOOL ETILICO,DECAMETILENO DIMETACRILATO,1-10 - DECANODIOL, FOSFATO METACRILATO, COPOLIMERO DO ÁCIDO ACRILICO E ACIDO ITACÔNICO, MPD E SILANO - FRASCO C/ 5ml DE ADESIVO – (APRESENTAR AMOSTRA)	15 UNIDADES	R\$160,00	R\$2.400,00
130	SISTEMA ADESIVO DENTAL FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: BIS-GMA, HEMA, DIURETANO DIMETACRILATO, COPOLIMERO DO ÁCIDO POLIALCENÓICO, CANFOROQUINONA, ÁGUA, ETANOL E GLICERO 1.3 DIMETACRILATO - 10% EM PESO DE SÍLICA COLOIDAL (CARGA) FRASCO NA COR LARANJA - TAMPA FLIP-TOP - FRASCO C/ 6ml DE ADESIVO – (APRESENTAR AMOSTRA)	35 UNIDADES	R\$160,00	R\$5.600,00
131	ENHANCE SISTEMA DE ACABAMENTO DE COMPÓSITOS (PONTAS BRANCAS COM HASTES PLÁSTICAS MARRONS)	150 CAIXAS	R\$160,00	R\$24.000,0 0

	- CAIXA C/ 7 PONTAS SORTIDAS (02 DISCOS + 03 CHAMAS + 02 TAÇAS)			
132	SISTEMA DE ACABAMENTO E POLIMENTO SOFLEX POP ON (SERIE LARANJA) – COM MANDRIL -KIT COMPOSTO POR: 30 DISCOS SOF-LEX POP-ON 4931G 30 DISCOS SOF-LEX POP-ON 4931M 30 DISCOS SOF-LEX POP-ON 4931F 30 DISCOS SOF-LEX POP-ON 4931SF	15 UNIDADES	R\$130,00	R\$1.950,00
133	SOLUÇÃO BUCAL DE GLUCONATO DE CLORHEXIDINA A 0,12% - FRASCO DE 1 LITRO	120 FRASCOS	R\$38,00	R\$4.560,00
134	SOLUÇÃO DE FLUORETO DE SÓDIO A 0,05% SEMANAL - SABOR MENTA- FRASCO DE 1000 ml	60 FRASCOS	R\$38,00	R\$2.280,00
135	SUGADOR ODONTOLÓGICO – CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE E ATÓXICO - ARAME ESPECIAL PARA FIXAÇÃO IMEDIATA – PONTEIRA COLORIDA – MACIA – VAZADA – AROMATIZADA ARTIFICIALMENTE – SABOR TUTTI-FRUTTI – EMBALAGEM C/ 40 UNIDADES.	250 EMBALAG ENS	R\$13,00	R\$3.250,00

136	TIRA DE POLIÉSTER – USO ODONTOLÓGICO EMBALAGEM CONTENDO 50 TIRAS DE 10X120X0,05mm – (APRESENTAR AMOSTRA)	15 EMBALAGENS	R\$12,00	R\$180,00
137	VERNIZ COM FLÚOR (5% DE FLUORETO DE SÓDIO) CAIXA C/ 01 FRASCO (10ml) DE FLUORNIZ + 01 FRASCO (10ml) DE SOLVENTE - APRESENTAR AMOSTRA.	24 FRASCOS	R\$48,00	R\$1.152,00
138	KIT MATRIZ UNIMATRIZ (CONTENDO 100 MATRIZES, 2 GRAMPOS, 8 PROTETORES DE SILICONE)- APRESENTAR AMOSTRA	15 KITS	R\$320,00	R\$4.800,00
139	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM FILTRO BACTERIANO (FILTRO EFB > 97% DE RETENÇÃO BACTERIOLÓGICA) - TRIPLA CAMADA – ANTI-ALÉRGICA - HIDROREPELENTE – COM ELÁSTICO – CAIXA C/ 50 UNIDADES – MEDIX OU SIMILAR (APRESENTAR AMOSTRA)	500 CAIXAS	R\$8,00	R\$4.000,00
140	MOLDEIRAS DESCARTÁVEIS DE CERA C/ ESPUMA DE POLIURETANO – P/ APLICAÇÃO DE FLÚOR GEL – TAMANHO: GRANDE (06 A 12 ANOS) – COR: AZUL CAIXA C/ 100 UNIDADES	10 CAIXAS	R\$70,00	R\$700,00
141	MOLDEIRAS DESCARTÁVEIS DE CERA C/ ESPUMA DE	05 CAIXAS	R\$70,00	R\$350,00

	POLIURETANO – P/ APLICAÇÃO DE FLÚOR GEL – TAMANHO: PEQUENO (03 A 06 ANOS) – COR: AMARELA CAIXA C/ 100 UNIDADES			
142	BROCA LARGO PEESO Nº 01 CA - BAIXA ROTAÇÃO- 32mm- EM AÇO CARBONO- CAIXA COM 06 UNIDADES	04 CAIXAS	R\$16,00	R\$64,00
143	BROCA LARGO PEESO Nº 02 CA - BAIXA ROTAÇÃO- 32mm- EM AÇO CARBONO- CAIXA COM 06 UNIDADES	04 CAIXAS	R\$16,00	R\$64,00
144	BROCA LARGO PEESO Nº 06 CA - BAIXA ROTAÇÃO- 28mm- EM AÇO CARBONO- CAIXA COM 06 UNIDADES	04 CAIXAS	R\$16,00	R\$64,00
145	HIPOCLORITO DE SODIO A 1% - COM VALIDADE LONGA – FRASCO C/ 1L	36 FRASCOS	R\$10,00	R\$360,00
146	HIPOCLORITO DE SÓDIO+ CARBONATO DE SÓDIO+ ÁGUA DEIONIZADA 2% A 2,5%	36 FRASCOS	R\$10,00	R\$360,00
147	PASTA P/ POLIMENTO E ACABAMENTO DE RESINAS, AMÁLGAMAS, METAIS E ESMALTE (POLI I E POLI II) Embalagem com 1 seringa AC I 4g + 1 seringa AC II 4g.	05 UNIDADES	R\$55,00	R\$275,00

148	PONTA SHOFU - TIPO CHAMA - CAIXA C/ 12 UNIDADES - APRESENTAR AMOSTRA	20 CAIXAS	R\$28,00	R\$560,00
149	PONTA SHOFU - TIPO ESFÉRICA- CAIXA C/ 12 UNIDADES - APRESENTAR AMOSTRA	20 CAIXAS	R\$28,00	R\$560,00
150	PONTA SHOFU - TIPO LANÇA - CAIXA C/ 12 UNIDADES - APRESENTAR AMOSTRA	20 CAIXAS	R\$28,00	R\$560,00
151	PONTA SHOFU - TIPO PÊRA - CAIXA C/ 12 UNIDADES - APRESENTAR AMOSTRA	10 CAIXAS	R\$28,00	R\$280,00
152	PONTA SHOFU - TIPO TRONCO CÔNICA - CAIXA C/ 12 UNIDADES -APRESENTAR AMOSTRA	10 CAIXAS	R\$28,00	R\$280,00
153	PORTA ALGODÃO C/ MOLAS - INOX	5 UNIDADES	R\$65,00	R\$325,00
154	TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA - CAIXA COM 100 UNIDADES	02 CAIXAS	R\$200,00	R\$400,00
155	TIRA DE AÇO ABRASIVA P/ AMÁLGAMA 2mm - EMBALAGEM C/ 12 UNIDADES	400 UNIDADES	R\$15,00	R\$6.000,00
156	TIRA DE AÇO ABRASIVA P/ AMÁLGAMA 4mm - EMBALAGEM C/ 12 UNIDADES	17 CAIXAS	R\$15,00	R\$255,00

157	TIRA DIAMANTADA SERRILHADA - c/ 150mm – EMBALAGEM COM 5 TIRAS – ESPESSURA DO CENTRO NEUTRO SERRILHADO 0,05MM	10 PACOTES	R\$60,00	R\$600,00
158	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO (GROSSA/MÉDIA) SOF-LEX - 3M OU SIMILAR - CAIXA COM 150 UNIDADES	04 CAIXAS	R\$60,00	R\$240,00
159	VASELINA SÓLIDA P/ USO ODONTOLÓGICO - FRASCO C/ 30g	10 UNIDADES	R\$12,00	R\$120,00
160	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO TAMANHO: 28 x 40 cm,240 m - COR AZUL- ROLO COM 600 Panos	05 ROLOS	R\$85,00	R\$425,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 221.041,00(DUZENTOS E VINTE E UM MIL QUARENTA E UM REAIS)</b>				

**LOTE 05**

ITEM	DESCRIÇÃO DA RELAÇÃO DE MATERIAIS PARA USO EM PRÓTESE	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	AGENTE DE UNIÃO PARA CERÂMICAS E PINOS DE VIDRO COMPOSIÇÃO: SILANO E ETANOL – FRASCO C/ 5ml	08 FRASCOS	R\$38,00	R\$304,00
2	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL SPEED - PARA OBTURAÇÕES DE COROAS, FACETAS E PROVISÓRIOS - COM	04 UNIDADES	R\$25,00	R\$100,00

	PRESA RÁPIDA- COR VERMELHO- CONTÉM 25g (DENCRILOY OU SIMILAR -APRESENTAR AMOSTRA			
3	LÍQUIDO ACRÍLICO AUTO- POLIMERIZANTE PARA OBTURAÇÕES DE COROAS, FACETAS E PROVISÓRIOS - COM PRESA RÁPIDA - FRASCO C/ 120ml (CLÁSSICO OU SIMILAR -- APRESENTAR AMOSTRA	10 FRASCOS	R\$45,00	R\$450,00
4	ALGINATO COM ELEVADA ESTABILIDADE DIMENSIONAL, LIVRE DE POEIRA, DE PRESA RÁPIDA, TIXOTRÓPICO, AROMA MANGOSTÃO (FRUTA ASIÁTICA) - COR LILÁS - PACOTE COM 453g - APRESENTAR AMOSTRA	20 PACOTES	R\$100,00	R\$1.000,00
5	BROCA DE TUNGSTÊNIO - CORTE CRUZADO FINO - COR VERMELHA - CORTE 20 INDICAÇÕES: LIGAS PRECIOSAS E NÃO PRECIOSAS - PARA ACABAMENTO FINO E ALISAMENTO DE SUPERFÍCIES, PARA MODELAGEM DE SUPERFÍCIES OCLUSAIS E DE MARGENS - LIGAS DE CoCr PARA REMOVÍVEIS, MODELAGEM E ACABAMENTO FINO - ACRÍLICOS DE PRÓTESES E MATERIAIS DE MOLDEIRAS, CARACTERIZAÇÃO E ACABAMENTO FINO DA GENGIVA ARTIFICIAL - CERÂMICAS COMPRIMENTO DA	05 UNIDADES	R\$200,00	R\$1.000,00

	PONTA ATIVA: 15.9 – DIÂMETRO DA PONTA ATIVA 1/10mm: 060 – UNIDADE – EDENTA OU SIMILAR (ENVIAR AMOSTRA)			
6	BROCA DE TUNGSTÊNIO - CORTE CRUZADO FINO – COR VERMELHA – CORTE 20- INDICAÇÕES: LIGAS PRECIOSAS E NÃO PRECIOSAS – PARA ACABAMENTO FINO E ALISAMENTO DE SUPERFÍCIES, PARA MODELAGEM DE SUPERFÍCIES OCLUSAIS E DE MARGENS – LIGAS DE CoCr PARA REMOVÍVEIS, MODELAGEM E ACABAMENTO FINO – ACRÍLICOS DE PRÓTESES E MATERIAIS DE MOLDEIRAS, CARACTERIZAÇÃO E ACABAMENTO FINO DA GENGIVA ARTIFICIAL – CERÂMICAS COMPRIMENTO DA PONTA ATIVA: 12.9 – DIÂMETRO DA PONTA ATIVA 1/10mm: 045 – UNIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	05 UNIDADES	R\$200,00	R\$1.000,00
7	BROCA DE TUNGSTÊNIO - CORTE CRUZADO STANDART – COR AZUL – CORTE 10 – INDICAÇÕES: MODELOS/GESSO, LIGAS CoCr PARA REMOVÍVEIS, ACRÍLICOS DE PRÓTESE E MATERIAIS DE MOLDEIRAS, METAIS PRECIOSOS, CrNi E RESINAS COMPRIMENTO DA PONTA ATIVA: 13.9 – DIÂMETRO DA PONTA ATIVA 1/10mm: 060 –	05 UNIDADES	R\$290,00	R\$1.450,00



	UNIDADE - EDENTA OU SIMILAR ( ENVIAR AMOSTRA)			
8	BROCA DE TUNGSTÊNIO - CORTE CRUZADO STANDART – COR AZUL – CORTE 10 – INDICAÇÕES: MODELOS/GESSO, LIGAS CoCr PARA REMOVÍVEIS, ACRÍLICOS DE PRÓTESE E MATERIAIS DE MOLDEIRAS, METAIS PRECIOSOS, CrNi E RESINAS COMPRIMENTO DA PONTA ATIVA: 15.0 – DIÂMETRO DA PONTA ATIVA 1/10mm: 060 – UNIDADE - EDENTA OU SIMILAR ( ENVIAR AMOSTRA)	05 UNIDADES	R\$290,00	R\$1.450,00
9	BROCA DE TUNGSTÊNIO - CORTE CRUZADO SUPER FINO – COR AMARELA – CORTE- 30 INDICAÇÕES: LIGAS PRECIOSAS E NÃO PRECIOSAS, PARA ACABAMENTO FINO E ALISAMENTO DE SUPERFÍCIES, PARA MODELAGEM DE SUPERFÍCIES OCLUSAIS E DE MARGENS – METALOCERÂMICA E CERÂMICA PURA, PARA ACABAMENTO FINO E ALISAMENTO DE SUPERFÍCIES, PARA A MODELAGEM DE SUPERFÍCIES OCLUSAIS, MARGENS E DE INTERFACE CERÂMICA/METAL – COMPÓSITOS E RESINAS, PARA ACABAMENTO FINO E ALISAMENTO DE SUPERFÍCIES, PARA MODELAGEM DE SUPERFÍCIES OCLUSAIS E MARGENS COMPRIMENTO DA	05 UNIDADES	R\$320,00	R\$1.600,00

	PONTA ATIVA: 17.0 – DIÂMETRO DA PONTA ATIVA 1/10mm: 023 – UNIDADE -EDENTA OU SIMILAR – (ENVIAR AMOSTRA)			
10	BROCA DE TUNGSTÊNIO - CORTE ESPIRAL FINO – COR VIOLETA – CORTE 24 – INDICAÇÕES: TITANIO, PONTES E COROAS: DESGASTE E ACABAMENTO. ACRILICOS DE PROTESES E MATERIAIS DE MOLDEIRAS.DESGASTE BRUTO, LIGAS SEMPRECIOSAS E LIGAS NÃO PRECIOSAS, COMPRIMENTO DA PONTA ATIVA: 13.9 – DIÂMETRO DA PONTA ATIVA 1/10mm: 060 – UNIDADE -EDENTA OU SIMILAR - (ENVIAR AMOSTRA)	05 UNIDADES	R\$250,00	R\$1.250,00
11	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO – COM FLÚOR – EMBALAGEM COM 25g – APRESENTAR AMOSTRA	20 UNIDADES	R\$20,00	R\$400,00
12	CIMENTO RESINOSO DE DUPLA POLIMERIZACAO PARA MISTURA MANUAL, DISPOSTO DE UM DISPENSADOR TIPO CLICER COM 4,5g, E FACIL REMOÇÃO DE EXCESSOS. UTILIZADO PARA CIMENTAÇÃO ADESIVA DE RESTAURAÇÕES INDIRETAS, CONTEM (MET)ACRILATOS BIFUNCIONAIS. CAIXA CONTENDO 1 CLICKER COM 4,5g COR: A1– APRESENTAR AMOSTRA	02 UNIDADES	R\$65,00	R\$130,00

13	CIMENTO RESINOSO DE DUPLA POLIMERIZACAO PARA MISTURA MANUAL, DISPOSTO DE UM DISPENSADOR TIPO CLICER COM 4,5g, E FACIL REMOÇÃO DE EXCESSOS. UTILIZADO PARA CIMENTAÇÃO ADESIVA DE RESTAURAÇÕES INDIRETAS, CONTEM (MET)ACRILATOS BIFUNCIONAIS. CAIXA CONTENDO 1 CLICKER COM 4,5g COR: A2- APRESENTAR AMOSTRA	02 UNIDADES	R\$65,00	R\$130,00
14	CIMENTO RESINOSO DE DUPLA POLIMERIZACAO PARA MISTURA MANUAL, DISPOSTO DE UM DISPENSADOR TIPO CLICER COM 4,5g, E FACIL REMOÇÃO DE EXCESSOS. UTILIZADO PARA CIMENTAÇÃO ADESIVA DE RESTAURAÇÕES INDIRETAS, CONTEM (MET)ACRILATOS BIFUNCIONAIS. CAIXA CONTENDO 1 CLICKER COM 4,5g COR: A3- APRESENTAR AMOSTRA	02 UNIDADES	R\$65,00	R\$130,00
15	CIMENTO PROVISÓRIO SEM EUGENOL - TIPO I - CLASSE 2B CAIXA C/ 01 TUBO DE PASTA BASE (50g) + 01 TUBO DE PASTA CATALIZADORA (15g) + BLOCO P/ MISTURA + BULA - APRESENTAR AMOSTRA	06 UNIDADES	R\$130,00	R\$780,00

16	CIMENTO DE OXIFOSFATO DE ZINCO - LÍQUIDO - CAIXA C/ 01 FRASCO (10ml)	06 CAIXAS	R\$25,00	R\$150,00
17	CIMENTO DE OXIFOSFATO DE ZINCO – PÓ – COR 4 (AMARELO CLARO) CAIXA C/ 01 FRASCO (28g)- MESMA MARCA QUE O ITEM Nº 16 – APRESENTAR AMOSTRA	06 CAIXAS	R\$25,00	R\$150,00
18	CONDICIONADOR DE ÁCIDO FLUORÍDRICO A 10% - GEL P/ PORCELANA - SERINGA 2,5ml - PACOTE COM 01 BISNAGA	06 PACOTES	R\$20,00	R\$120,00
19	COMPOSIÇÃO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO - CAIXA C/ 01 TUBO (13g) DE PASTA BASE (ESTER GLICOL + FOSFATO DE CÁLCIO + TUNGSTATO CÁLCIO + ÓXIDO DE ZINCO + CORANTES MINERAIS) + 01 TUBO (11g) DE PASTA CATALIZADORA (ETILTOLUENO SULFONAMIDA + HIDRÓXIDO DE CÁLCIO + ÓXIDO DE ZINCO + DIÓXIDO DE TITÂNIO + ESTEARATO DE ZINCO + CORANTES MINERAIS) + 01 BLOCO DE MISTURA – UNIDADE – APRESENTAR AMOSTRA	12 CAIXAS	R\$50,00	R\$600,00
20	MOLDEIRA PARA IMPRESSÃO INFERIOR/SUPERIOR Nº 6 – EM AÇO INOX– EMBALAGEM COM 02 UNIDADES, 01 INFERIOR E 01 SUPERIOR – APRESENTAR AMOSTRA	02 UNIDADES	R\$48,00	R\$96,00

21	MOLDEIRA TOTAL INFERIOR PERFURADA ADULTO – EM AÇO INOX – EMBALAGEM COM 01 UNIDADE, 1 INFERIOR – NR. 03 – APRESENTAR AMOSTRA	02 UNIDADES	R\$48,00	R\$96,00
22	MOLDEIRA TOTAL INFERIOR PERFURADA ADULTO – EM AÇO INOX – EMBALAGEM COM 01 UNIDADE, 1 INFERIOR – NR. 02 – APRESENTAR AMOSTRA	02 UNIDADES	R\$48,00	R\$96,00
23	MOLDEIRA TOTAL SUPERIOR PERFURADA ADULTO – EM AÇO INOX – EMBALAGEM COM 01 UNIDADE, 1 SUPERIOR – NR. 03 – APRESENTAR AMOSTRA	02 UNIDADE	R\$48,00	R\$96,00
24	MOLDEIRA TOTAL INFERIOR PERFURADA ADULTO – EM AÇO INOX – EMBALAGEM COM 01 UNIDADE, 1 INFERIOR – NR. 04 – APRESENTAR AMOSTRA	02 UNIDADES	R\$48,00	R\$96,00
25	MOLDEIRA TOTAL SUPERIOR PERFURADA – EM AÇO INOX – EMBALAGEM COM 01 UNIDADE – NR. 01 – APRESENTAR AMOSTRA	02 UNIDADES	R\$48,00	R\$96,00
26	MOLDEIRA TOTAL SUPERIOR PERFURADA – EM AÇO INOX – EMBALAGEM COM 01 UNIDADE SUPERIOR – NR. 04 – APRESENTAR AMOSTRA	02 UNIDADES	R\$48,00	R\$96,00

27	PINCEL PÊLO DE MARTA NR. 0	20 UNIDADES	R\$35,00	R\$700,00
28	PINCEL PÊLO DE MARTA NR. 00	20 UNIDADES	R\$35,00	R\$700,00
29	PONTA EX-TECHNIQUE – BORRACHAS DE ACABAMENTO COM GRANULAÇÃO GROSSA PARA CONTORNO VELOCIDADE DE 10.000 A 15.000rpm , LMM 20.0 , DIAMETRO 1/10mm - 110 - 0676PM – VERDE ( EDENTA OU SIMILAR ) – APRESENTAR AMOSTRA	05 UNIDADES	R\$110,00	R\$550,00
30	PONTA EX-TECHNIQUE – BORRACHAS DE ACABAMENTO COM GRANULAÇÃO GROSSA PARA CONTORNO VELOCIDADE DE 10.000 A 15.000rpm , LMM 20.0 , DIAMETRO 1/10mm - 070 - 0677PM – VERDE ( EDENTA OU SIMILAR ) – APRESENTAR AMOSTRA	05 UNIDADES	R\$110,00	R\$550,00
31	PONTA EX-TECHNIQUE – BORRACHAS DE ACABAMENTO COM GRANULAÇÃO GROSSA PARA CONTORNO VELOCIDADE DE 10.000 A 15.000rpm , LMM 15,5 , DIAMETRO 1/10mm - 055 - 0679PM – VERDE ( EDENTA OU SIMILAR ) – APRESENTAR AMOSTRA	05 UNIDADES	R\$110,00	R\$550,00
32	PONTA EX-TECHNIQUE – BORRACHAS DE ACABAMENTO COM GRANULAÇÃO GROSSA	05 UNIDADES	R\$110,00	R\$550,00

	PARA CONTORNO VELOCIDADE DE 10.000 A 15.000rpm , LMM 20.0 , DIAMETRO 1/10mm - 110 - 0666HP – CINZA ( EDENTA OU SIMILAR ) – APRESENTAR AMOSTRA			
33	PONTA EX-TECHNIQUE – BORRACHAS DE ACABAMENTO COM GRANULAÇÃO GROSSA PARA CONTORNO VELOCIDADE DE 10.000 A 15.000rpm , LMM 20.0 , DIAMETRO 1/10mm - 070 - 0667HP – CINZA ( EDENTA OU SIMILAR ) – APRESENTAR AMOSTRA	05 UNIDADES	R\$110,00	R\$550,00
34	PONTA EX-TECHNIQUE – BORRACHAS DE ACABAMENTO COM GRANULAÇÃO GROSSA PARA CONTORNO VELOCIDADE DE 10.000 A 15.000rpm , LMM 15,5 DIAMETRO 1/10mm - 055 - 0669HP – CINZA ( EDENTA OU SIMILAR ) – APRESENTAR AMOSTRA	05 UNIDADES	R\$110,00	R\$550,00
35	PONTA EX-TECHNIQUE – BORRACHAS DE ACABAMENTO COM GRANULAÇÃO GROSSA PARA CONTORNO VELOCIDADE DE 10.000 A 15.000rpm , LMM 20.0 , DIAMETRO 1/10mm - 110 - 0656HP – AMARELA ( EDENTA OU SIMILAR ) – APRESENTAR AMOSTRA	05 UNIDADES	R\$110,00	R\$550,00
36	PONTA EX-TECHNIQUE – BORRACHAS DE ACABAMENTO COM GRANULAÇÃO GROSSA PARA CONTORNO VELOCIDADE DE 10.000 A 15.000rpm , LMM 20.0 ,	05 UNIDADES	R\$110,00	R\$550,00

	DIAMETRO 1/10mm - 070 - 0657HP – AMARELA ( EDENTA OU SIMILAR )– APRESENTAR AMOSTRA			
37	PONTA EX-TECHNIQUE – BORRACHAS DE ACABAMENTO COM GRANULAÇÃO GROSSA PARA CONTORNO VELOCIDADE DE 10.000 A 15.000rpm , LMM 15,5 – DIAMETRO 1/10mm - 055 - 0659HP – AMARELA ( EDENTA OU SIMILAR ) – APRESENTAR AMOSTRA	05 UNIDADES	R\$110,00	R\$550,00
38	PONTA CERAGLOSS – SISTEMA ESPECIAL IMPREGNADO COM DIAMANTE PARA POLIMENTO DE ALTO BRILHO DE SUPERFICIES DE CERAMICAS OU PARA RESINAS COM CARGA CERAMICA – VELOCIDADE DE 10.000 A 12.000rpm , LMM 10.0 – DIAMETRO 1/10mm - 050 - 332AR – VERDE( EDENTA OU SIMILAR )– APRESENTAR AMOSTRA	05 UNIDADES	R\$280,00	R\$1.400,00
39	PONTA CERAGLOSS – SISTEMA ESPECIAL IMPREGNADO COM DIAMANTE PARA POLIMENTO DE ALTO BRILHO DE SUPERFICIES DE CERAMICAS OU PARA RESINAS COM CARGA CERAMICA – VELOCIDADE DE 10.000 A 12.000rpm , LMM 10.0 – DIAMETRO 1/10mm - 050 - 3032AR – AZUL( EDENTA OU SIMILAR ) – APRESENTAR AMOSTRA	05 UNIDADES	R\$290,00	R\$1.450,00



40	PONTA CERAGLOSS – SISTEMA ESPECIAL IMPREGNADO COM DIAMANTE PARA POLIMENTO DE ALTO BRILHO DE SUPERFÍCIES DE CERAMICAS OU PARA RESINAS COM CARGA CERAMICA – VELOCIDADE DE 10.000 A 12.000rpm , LMM 10.0 – DIAMETRO 1/10mm - 050 - 30032AR – AMARELA( EDENTA OU SIMILAR )– APRESENTAR AMOSTRA	05 UNIDADES	R\$290,00	R\$1.450,00
41	PONTA CERAGLOSS PARA PEÇA DE MÃO – SISTEMA DE POLIMENTO PARA TRABALHAR EM TODOS OS TIPOS DE CERÂMICA SEM AQUECIMENTO. - LMM 2.0 – DIAMETRO DE 1/10mm – 250 – VELOCIDADE 5000rpm – 30010HP (EDENTA OU SIMILAR ) – APRESENTAR AMOSTRA	05 UNIDADES	R\$290,00	R\$1.450,00
42	PONTAS APLICADORAS INTRAORAIS– AMARELA – EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	05 EMBALAGENS	R\$50,00	R\$250,00
43	ESCOVA DE CRINA DE CAVALO PARA POLIMENTO, PARA PEÇA RETA, FORMA DE DISCO (APRESENTAR AMOSTRA)	05 UNIDADES	R\$23,00	R\$115,00
44	RESINA ACRÍLICA REFINE DE RAPIDA POLIMERIZACAO – KIT COM PÓ COM 25g E LÍQUIDO COM 20ml – ÓTIMA ADAPTAÇÃO	03 UNIDADES	R\$120,00	R\$360,00

	E FÁCIL POLIMENTO. PROPORCIONA UM AUMENTO DA RESISTÊNCIA NAS MANCHA, EVITANDO DESCOLORAÇÃO AMARELA E TRANSPARÊNCIA MANTIDA. COR A1			
45	RESINA ACRÍLICA REFINE DE RAPIDA POLIMERIZACAO – KIT COM PÓ COM 25g E LÍQUIDO COM 20ml – ÓTIMA ADAPTAÇÃO E FÁCIL POLIMENTO. PROPORCIONA UM AUMENTO DA RESISTÊNCIA NAS MANCHA, EVITANDO DESCOLORAÇÃO AMARELA E TRANSPARÊNCIA MANTIDA. COR A2	05 UNIDADES	R\$120,00	R\$600,00
46	RESINA ACRÍLICA REFINE DE RAPIDA POLIMERIZACAO – KIT COM PÓ COM 25g E LÍQUIDO COM 20ml – ÓTIMA ADAPTAÇÃO E FÁCIL POLIMENTO. PROPORCIONA UM AUMENTO DA RESISTÊNCIA NAS MANCHA, EVITANDO DESCOLORAÇÃO AMARELA E TRANSPARÊNCIA MANTIDA. COR B2	05 UNIDADES	R\$120,00	R\$600,00
47	RESINA ACRÍLICA REFINE DE RAPIDA POLIMERIZACAO – KIT COM PÓ COM 25g E LÍQUIDO COM 20ml – ÓTIMA ADAPTAÇÃO E FÁCIL POLIMENTO. PROPORCIONA UM AUMENTO DA RESISTÊNCIA NAS MANCHA, EVITANDO DESCOLORAÇÃO AMARELA E TRANSPARÊNCIA MANTIDA.	05 UNIDADES	R\$120,00	R\$600,00

	COR A3,5			
48	SILICONE DE ADIÇÃO, HIDROFÍLICO, A BASE DE POLIVINILSILOXANO, INDICADO PARA IMPRESSOES DE ALTA PRECISÃO - KIT COM 2 POTES DE MASSA Densa COM 300ml CADA (BASE +CATALIZADOR) E 2 COLHERES MISTURADORAS, TEMPO DE TRABALHO 2 MINUTOS- (ZHERMARCK, 3M OU SIMILAR) APRESENTAR AMOSTRA	15 KITS	R\$430,00	R\$6.450,00
49	SILICONE DE ADIÇÃO PARA MODELOS – PARA CONFECCAO EXTRAORAL DE MODELOS DE ARCADAS DENTARIAS - KIT COM 2 CARTUCHOS DE 50ml CADA + 10 PONTAS MISTURADORAS - TEMPO DE TRABALHO 2 MINUTOS (ZHERMARCK, 3M OU SIMILAR) MESMA MARCA DO ITEM ACIMA - APRESENTAR AMOSTRA	15 KITS	R\$420,00	R\$6.300,00
50	PINO TIPO PINJET - EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	03 EMBALAG ENS	R\$50,00	R\$150,00
51	PINO PRÉ FABRICADO METÁLICO (EMBALAGEM COM 3 TAMANHOS)	02 EMBALAG ENS	R\$60,00	R\$120,00
52	PINO CÔNICO EM FIBRA DE VIDRO – NR. 0.5 – EMBALAGEM COM 5 PINOS + BROCA	10 EMBALAG ENS	R\$110,00	R\$1.100,00

	(ANGELUS OU SIMILAR) – APRESENTAR AMOSTRA			
53	PINO CÔNICO EM FIBRA DE VIDRO NR. 1.0 – EMBALAGEM COM 5 PINOS + BROCA (ANGELUS OU SIMILAR) – APRESENTAR AMOSTRA	10 EMBALAG ENS	R\$110,00	R\$1.100,00
54	PINO CÔNICO EM FIBRA DE VIDRO -NR. 2.0 – EMBALAGEM COM 5 PINOS + BROCA (ANGELUS OU SIMILAR) – APRESENTAR AMOSTRA	05 EMBALAG ENS	R\$110,00	R\$550,00
55	PINO DE FIBRA DE VIDRO ACESSÓRIO	05 EMBALAG ENS	R\$50,00	R\$250,00
56	MANDRIL PARA PEÇA RETA - UNIDADE	03 UNIDADES	R\$18,00	R\$54,00
57	CERA 7 – COR: ROSA – CAIXA COM 220G (18 LÂMINAS)	05 CAIXAS	R\$38,00	R\$190,00
58	DISCO DIAMANTADO PARA CORREÇÃO INTERDENTAL, 0,12LM, DIÂMETRO 1/10, NÚMERO 355504220HP AMARELO, (EDENTA OU SIMILAR)	03 UNIDADES	R\$60,00	R\$180,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$43.935,00 (QUARENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS).</b>				

**LOTE 06**

ITEM	DESCRIÇÃO DA RELAÇÃO DE MATERIAIS PARA USO EM CIRURGIA	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALAVANCA SELDIN INFANTIL- EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL- KIT COM 03 UNIDADES -	01 UNIDADE	R\$129,00	R\$129,00
2	AFASTADOR MINESSOTA - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	07 UNIDADES	R\$26,00	R\$182,00
3	ALAVANCA RETA TIPO SETA (ponta fina) - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	07 UNIDADES	R\$72,00	R\$504,00
4	ALAVANCA APICAL - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	05 UNIDADES	R\$72,00	R\$360,00
5	FORCEPS 18R - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	05 UNIDADES	R\$112,00	R\$560,00
6	FORCEPS 18L - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	05 UNIDADES	R\$112,00	R\$560,00
7	FORCEPS ADULTO Nº 65 - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	05 UNIDADES	R\$112,00	R\$560,00

8	FORCEPS ADULTO 69 - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	05 UNIDADES	R\$112,00	R\$560,00
9	CURETA MICRO MOLT - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	08 UNIDADES	R\$81,00	R\$648,00
10	FÓRCEPS ADULTO Nº 17 - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	10 UNIDADES	R\$109,00	R\$1.090,00
11	FÓRCEPS INFANTIL Nº 01 - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	03 UNIDADES	R\$112,00	R\$336,00
12	FÓRCEPS INFANTIL Nº 16 - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	03 UNIDADES	R\$112,00	R\$336,00
13	FÓRCEPS INFANTIL Nº 17 - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	03 UNIDADES	R\$112,00	R\$336,00
14	FÓRCEPS INFANTIL Nº 255 - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	03 UNIDADES	R\$112,00	R\$336,00
15	FÓRCEPS INFANTIL Nº 180 - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	03 UNIDADES	R\$112,00	R\$336,00
16	FÓRCEPS INFANTIL Nº 44 - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	03 UNIDADES	R\$112,00	R\$336,00

17	FÓRCEPS INFANTIL Nº 65 - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - UNIDADE	03 UNIDADES	R\$112,00	R\$336,00
18	FIO DE SUTURA MONONYLON 4.0 - ESTÉRIL - 1,5cm - COM AGULHA 1/2 TRIANGULAR - ESTERILIZADO RAIOS GAMA/ETO - CAIXA C/ 24 UNIDADES	06 CAIXAS	R\$48,00	R\$288,00
19	FIO DE SUTURA POLIGLACTINA 910 - 4.0 - MR ½ CIRCUNFERÊNCIA CILINDRICA 1,5 CM - CAIXA C/ 24 UNIDADES	02 CAIXAS	R\$240,00	R\$480,00
20	LÂMINA DE BISTURI Nº 12 - ESTÉRIL - CAIXA C/ 100 UNIDADES	03 CAIXAS	R\$41,00	R\$123,00
21	LÂMINA DE BISTURI Nº 15C - ESTÉRIL - CAIXA C/ 100 UNIDADES	05 CAIXAS	R\$41,00	R\$205,00
22	FORCEPS INFANTIL Nº 01 - EM AÇO INOXIDÁVEL - C/ ISO 9001	05 UNIDADES	R\$112,00	R\$560,00
23	LIMA PARA OSSO - DUNLOP 2F-5F - EM AÇO INOXIDÁVEL - C/ ISO 9001	03 UNIDADES	R\$90,00	R\$270,00
24	LIMA PARA OSSO DUNLOP 1-2 EM AÇO INOXIDÁVEL - C/ ISO 9001	03 UNIDADES	R\$90,00	R\$270,00
25	LIMA PARA OSSO - BUCK 11/12 - EM AÇO INOXIDÁVEL - C/ ISO 9001	05 UNIDADES	R\$81,00	R\$405,00
26	LIMA PARA OSSO SCHLUGER 9-10 - EM AÇO INOXIDÁVEL - C/ ISO 9001	10 UNIDADES	R\$81,00	R\$810,00

27	MEPVACAÍNA 3% COM VASO 1:100.000 - SOLUÇÃO INJETÁVEL - CAIXA C/ 50 TUBETES DE VIDRO DE 1,8 ml CADA - ACONDICIONADOS EM BLISTERS COM 10 TUBETES CADA	10 CAIXAS	R\$160,00	R\$1.600,00
28	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL - ESTÉRIL - EMBALAGEM ESTERELIZADA COM ÓXIDO DE ETILENO-PONTEIRA FINA E REMOVÍVEL CAIXA COM 40 UNIDADES	06 CAIXAS	R\$34,00	R\$204,00
29	TESOURA IRIS RETA - EM AÇO INOXIDÁVEL - C/ ISO9001 - UNIDADE	10 UNIDADES	R\$28,00	R\$280,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 13.000,00</b>				

### LOTE 07

ITEM	DESCRIÇÃO DA RELAÇÃO DE MATERIAIS PARA USO EM PERIODONTIA	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA Nº 701 - UNIDADE - HASTE LONGA	20 UNIDADES	R\$25,00	R\$500,00
2	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA Nº 701 - UNIDADE - HASTE CURTA	20 UNIDADES	R\$20,00	R\$400,00
3	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA Nº 702 - UNIDADE - HASTE LONGA	20 UNIDADES	R\$25,00	R\$500,00



4	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA Nº 702 – UNIDADE - HASTE CURTA	20 UNIDADES	R\$20,00	R\$400,00
5	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA Nº 04 – UNIDADE	20 UNIDADES	R\$20,00	R\$400,00
6	BROCA ZEKRYA FG (ALTA ROTAÇÃO) – TAMANHO: 23 mm BROCA CARBIDE CÔNICA LONGA DE PONTA SEGURA- UNIDADE	20 UNIDADES	R\$30,00	R\$600,00
7	CABO PARA BISTURI NR. 03 – EM AÇO INOXIDÁVEL – UNIDADE – REGISTRO NA ANVISA	10 UNIDADES	R\$18,00	R\$180,00
8	CURETA GRACEY Nº 5/6 - ADULTO – EM AÇO INOXIDÁVEL – C/ ISO 9001 – UNIDADE	20 UNIDADES	R\$56,00	R\$1.120,00
9	CURETA PERIODONTAL DE GRACEY 7/8 – EM AÇO INOXIDÁVEL – GRAU CIRÚRGICO – C/ ISO 9001	10 UNIDADES	R\$56,00	R\$560,00
10	CURETA PERIODONTAL DE GRACEY 11/12 – EM AÇO INOXIDÁVEL – GRAU CIRÚRGICO – C/ ISO 9001	10 UNIDADES	R\$56,00	R\$560,00
11	CURETA IVORY 3/4 – EM AÇO INOXIDÁVEL - GRAU CIRURGICO – C/ ISO 9001	10 UNIDADES	R\$56,00	R\$560,00
12	CURETA PERIODONTAL NR 0-00 - EM AÇO INOXIDÁVEL – GRAU CIRURGICO – C/ ISO 9001	20 UNIDADES	R\$56,00	R\$1.120,00

13	ESPONJA HEMOSTÁTICA - CARACTERÍSTICA: 100% DECOLÁGENO PORCINO LIOFILIZADO, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTERELIZADO POR RAIOS GAMA - DIMENSÃO: 1x1x1 cm - CAIXA COM 10 UNIDADES	05 CAIXAS	R\$65,00	R\$325,00
14	FIO DE SUTURA MONONYLON 5.0 - ESTÉRIL - 1,5cm - COM AGULHA 1/2 TRIANGULAR - ESTERILIZADO RAIO GAMA/ETO - CAIXA C/ 24 UNIDADES	03 CAIXAS	R\$55,00	R\$165,00
15	PORTA AGULHA CASTROVIEJO RETO COM TRAVA E WÍDEA - TAMANHO: 18 cm - AÇO INOXIDÁVEL-AUTOCLAVÁVEL	10 UNIDADES	R\$255,0 0	R\$2.550, 00
16	SONDA GOLDMAN FOX - MILIMETRADA DUPLA - EM AÇO INOXIDÁVEL - AUTOCLAVÁVEL - COM ISO 9001	10 UNIDADES	R\$55,00	R\$550,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$10.490,00(DEZ MIL QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS).</b>				

**LOTE 08**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSTRUMENTOS	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	KIT ODONTOLÓGICO: 01 caneta de alta rotação, 01 micromotor, 01 contra isso e 01 peça reta	15 KITS	R\$3.500,00	R\$52,500,00

**CANETA DE ALTA ROTAÇÃO-**  
Características: Conexão tipo Borden, dois furos de acordo com a Norma ISSO 9168; corpo em alumínio anodizado natural com canais arredondados de pega; silenciosa ; Turbina balanceada com uma rotação de 400.000 rpm;. O controle de rotação deve ser através do pedal de comando;. Rolamentos com esfera de cerâmica; peso de 38g, spray triplo; sistema push-button (PB); Ajuste do comprimento da broca;. Consumo de ar de 42,0 l/min e pressão de trabalho de 30 psi;

**MICROMOTOR –**

Características:.conexão através de terminal tipo Borden dois furos de acordo com a Norma ISSO 9168;.Sistema tipo intra de acordo com a Norma ISSO 3964 com pino trava;corpo em alumínio anodizado;.Seletor de velocidade em ambos os sentidos entre 3.000 e 18.000 rpm; Baixo ruído;.Consumo de ar de 65,0 l/min e pressão de trabalho de 60 a 80 psi;.Camisa e rotor em aço inox, disco dianteiro e tampa traseira em bronze ou latão.

**CONTRA ÂNGULO –**

Características:..de acordo com a Norma ISSO 3964; acoplável ao micromotor;.Torque e rotação transmitidos à broca através de um conjunto de eixos e engrenagens com relação de transmissão 1:1;Pinça mecânica Latch Type (LT);.Pinça adaptadora de brocas tipo FG (FRICTION GRIP);.Corpo em alumínio e latão, giro livre de 360° sobre o micromotor;.Mancais de bronze, eixo

	<p>principal e engrenagens com banho superficial de níquel químico.</p> <p>PEÇA RETA – Características: Formato anatômico com sistema tipo intra de acordo com a Norma ISSO 3964, acoplável ao micromotor; Transmissão 1:1;</p> <p>.Conjunto de mancais com rolamento blindado;.Corpo em alumínio e latão, giro livre de 360° C sobre o micromotor;</p> <p>TODAS AS PEÇAS : AUTOCLAVÁVEL até 135° C e 2,2 bar e COMPATÍVEL COM O APARELHO PROFI NEO E PROFI CLASS</p>			
2	<p>CONTRA – ÂNGULO – MULTIPLICADOR KONCEPT 1:5E Push Button – refrigeração externa –</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Transmissão 1:5 – multiplicador;</li> <li>- Rotação: máxima na ponta da broca até 200.000 rpm;</li> <li>- Irrigação spray único;</li> <li>- Fabricado em aço inoxidável de alta resistência;</li> <li>- Sem aquecimento, mesmo sob carga contínua;</li> <li>- Formato anatômico recartilhado, com toque suave e facilidade na higienização;</li> <li>- Conexão INTRA e sistema troca-broca Press Button;</li> <li>- Para uso com brocas de alta rotação de 1,6mm Ø;</li> <li>- Possibilidade de utilização com o EXPERTsurg LUX.</li> </ul>	03 UNIDA DES	R\$1.200,00	R\$3.600,00
3	<p>MOTOR DE SUSPENSÃO MINI (CONTENDO 01 MOTOR, 01 PEDAL E 01 CANETA) - CARACTERÍSTICAS:</p>	02 UNIDA DES	R\$800,00	R\$1.600,00

<ul style="list-style-type: none"><li>* Alto torque, pinça de inox, baixo nível de ruído e vibração.</li><li>* Dispensa o trabalho de lubrificação nos motores e canetas.<ul style="list-style-type: none"><li>* Potência: 100 Watts.</li><li>* Velocidade: até 15.000 rpm.</li><li>* Tensão: 110V</li><li>* Brocas de: 2,35mm.</li><li>* Peso aproximado: 2 Kg.</li></ul></li><li>* Dimensões aproximadas da embalagem: 13 x 18 x 32 cm.</li></ul> <p style="text-align: center;"><b>APRESENTAR AMOSTRA</b></p>			
<p><b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 57.700,00 (CINQUENTA E SETE MIL E SETECENTOS REAIS).</b></p>			
<p><b>VALOR TOTAL DOS LOTES 03+05+06+07+08 R\$ (TREZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS CENTO E SESSENTA E SEIS REAIS).</b></p>			

## Quadro de Assinaturas

Assinado por ADOLFO EMANUEL MONTEIRO DE MENEZES em 11/08/2023 11:52

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço  
<http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20231A7E60>



MOÇÃO Nº 26.658/2023

Moção de Pesar pelo Falecimento do Jornalista Alberto Miranda.

O deputado infrafirmado vem expressar seu Profundo Pesar pelo falecimento, no dia 9 de agosto de 2023, do Jornalista e escritor ALBERTO ANTÔNIO DE MIRANDA, conhecido como ALBERTO MIRANDA, aos 84 anos, na cidade de Salvador (BA). Nascido no município de Salvador (BA), em 17 de junho de 1939, ALBERTO MIRANDA é considerado um dos grandes nomes do Jornalismo da Bahia e um dos melhores cronistas policiais do Brasil. Vencedor dos prêmios Esso de Jornalismo (1974), Cruz Vermelha Internacional no Rio de Janeiro (1976), ABI (Associação Baiana de Imprensa), em agosto/87, setembro/88, novembro/89, abril/90, setembro/90 e maio/93, Miranda, como era conhecido entre os colegas, teve uma longa carreira como repórter e editor na editoria de polícia.

Sua carreira de Jornalista Profissional começou no Diário de Notícias, em 1965, passando em seguida para o Jornal da Bahia e depois para A Tarde, onde ficou por vinte anos. Foi correspondente por vários anos da Revista do Rádio e TV e Revista do Esporte, do Rio de Janeiro; free-lancer da Revista Veja, Placar, O Cruzeiro, Jornal da Tarde (São Paulo) e Sobre Rodas.

ALBERTO MIRANDA também trabalhou como repórter policial na sucursal baiana de O Globo, entre 1973/1980; produtor e apresentador de programa policial na Rádio Clube de Salvador, entre 1976 e 1981; e chefiou a Assessoria de Comunicação Social da Secretaria da Segurança Pública, nas gestões dos secretários Luiz Arthur de Carvalho (1975/79) e Sérgio Habib (1991).

Na sucursal de O Globo, Miranda deu um furo nacional da prisão, em Salvador, do foragido Mariel Mariscot, um policial carioca que integrava o Esquadrão da Morte e um dos bandidos mais procurados do país. Ele também foi o autor de uma reportagem esclarecedora sobre um caso de condenação, por erro judiciário, em Vitória da Conquista, de dois policiais militares acusados de homicídio.

Esta reportagem investigativa rendeu a Miranda a edição regional do Prêmio Esso e livrou dois policiais militares, acusados de matar um comerciante, de uma pena conjunta de 44 anos. O trabalho de Miranda levantou fatos ignorados pelo inquérito do delegado de polícia local e contou com o remorso de um dos verdadeiros assassinos no leito de morte. Ao final, foi descoberta a trama concebida por cunhados e pela própria esposa do comerciante, que contrataram dois pistoleiros profissionais para matar o marido.

ALBERTO MIRANDA escreveu os livros Memorial de um repórter de polícia, em 1993, um relato autobiográfico de sua carreira, e Anjos ou demônios?!, lançado em 2016, uma das primeiras e corajosas denúncias sobre execuções e perseguição policial e judicial a integrantes da comunidade LGBT.

Dê-se ciência desta Moção aos filhos de ALBERTO MIRANDA - Alberto Antônio de Miranda Filho e Mateus Miranda -, às diretorias do Sindicato dos Jornalistas Profissionais do Estado da Bahia (SINJORBA), da Associação Bahiana de Imprensa (ABI), do Jornal A Tarde; à Secretaria de Segurança Pública, Polícia Civil e Polícia Militar do Estado da Bahia.

Sala das Sessões, 14 de agosto de 2023

Deputado ADOLFO MENEZES (PSD)  
Presidente da Assembleia Legislativa da Bahia

(Dê-se conhecimento aos interessados.)

## SAF - DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

### FORNECIMENTO/AQUISIÇÃO

#### EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 033/2023	
CONTRATANTE	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA
C.N.P.J.	14.674.337/0001-99
CONTRATADA	VILARONGA MATERIAIS CIRÚRGICO E HOSPITALAR LTDA.
C.N.P.J.	32.236.071/0001-84
OBJETO	É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS, MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS PARA OS SERVIÇOS MÉDICO, ODONTOLÓGICO E DE ENFERMAGEM.
VALOR	VALOR TOTAL DE R\$ 346.166,00 (TREZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL CENTO E SESSENTA E SEIS REAIS).
PROCESSO	Nº 2023100665
LICITAÇÃO	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023
VIGÊNCIA	12 (DOZE) MESES - A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA - 11/08/2023 À 10/08/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ATIVIDADE	2000
ELEMENTO	3390.30
FISCAL DO CONTRATO	SRA. LAURA LETICIA PIRES DE OLIVIERA MASCARENHAS, CADASTRO Nº931.715. SR. LUIZ GUILHERME GOMES BITTENCOURT, CADASTRO Nº923.122.

#### EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 032/2023	
CONTRATANTE	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA
C.N.P.J.	14.674.337/0001-99
CONTRATADA	CONSULTA GESTÃO E DISTRIBUIDORA MÉDICO HOSPITALAR LTDA
C.N.P.J.	21.344.629/0001-29
OBJETO	É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS, MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS PARA OS SERVIÇOS MÉDICO, ODONTOLÓGICO E DE ENFERMAGEM
VALOR	VALOR TOTAL DE R\$ 64.900,00 (SESSENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS REAIS).
PROCESSO	Nº 2023100665